[image: image1.png]gie B
™ *100%

             А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

СНАГОСТСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА
Кореневского района  Курской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.03.2021 г.  №  15
Курская область, 307431, с. Снагость
Об утверждении отчета за 2020 год
о реализации муниципальной программы
«Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

 пожарной безопасности и безопасности людей наводных объектах на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет» Кореневского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области от 17.10.2014 № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области», в целях реализации единой социальной политики на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области, Администрация Снагостского сельсовета Кореневского района  Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет за 2020 год о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на территории  муниципального образования  «Снагостский сельсовет», согласно приложения № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Снагостского сельсовета

      В.В.Коноплин
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Снагостского сельсовета Кореневского
 района Курской области
от 12.03.2021 № 15

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального

образования «Снагостский сельсовет» Кореневского района»

за 2020 год

I. Основные результаты.

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на территории  муниципального образования  «Снагостский сельсовет» Кореневского района была утверждена постановлением Администрации Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области 31.10.2019г. № 101.

Данная программа направлена на достижение следующей цели:

- минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

- обеспечение комплексной безопасности населения и территории муниципального образования «Снагостский сельсовет» Кореневского района.
Задачи программы:

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

обеспечение и поддержание готовности сил и средств Снагостского сельсовета;

поддержания в постоянной готовности системы оповещения населения поселения;

создание и обеспечение современной эффективной системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб.
Проведенные мероприятия по реализации Программы представлены в таблице № 1.

II. Меры по реализации Программы.
Достижение целей и решение задач муниципальной программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы.

Подпрограммы направлены на решение конкретных задач муниципальной программы. Решение задач муниципальной программы обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы реализуются следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет» Кореневского района.

Основным  мероприятием подпрограммы является «Содействие развитию системы пожарной безопасности на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет».

Подпрограмма 2 «Снижение рисков и смягчение последствий  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Основными  мероприятиями подпрограммы являются:

 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения»;

«Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защита населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций»;

«Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».

III. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет»  Кореневского района».

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2020 год представлены в таблице № 2.

IV. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

На реализацию мероприятий Программы в 2020 году предусматривалось
27 100,00 рублей, за счет средств местного бюджета.
Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы в 2020 году составили в целом по Программе  26100,00 рублей.
Из них:
1.Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности  техногенной обстановки» приобретение  спец.одежды для членов ДПД- 17100,00 руб.

2. Подпрограмма  «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области» - выполнены  мероприятия, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции -9000,00 руб.
Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.

Общий объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования приведен в таблице № 3.
V. Сведения о соответствии результатов

фактическим затратам на реализацию Программы

Муниципальная программа вносит определенный вклад в социальное развитие населения Снагостского сельсовета;  в обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Благодаря принятию Программы выполнено:

- развитие системы пожарной безопасности на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет»;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

VI. Результаты оценки эффективности реализации Программы

Анализ реализации Программы в 2020 году, проведенный в соответствии с Методикой показал, что программные цели, промежуточные значения целевых показателей и ожидаемые социально-экономические результаты на 2020 год достигнуты.

Для достижения поставленных целей и решения задач необходима дальнейшая реализация муниципальной программы. Методика включает проведение количественных оценок эффективности по следующим направлениям:

Расчет результативности по каждому показателю  программы проводится по формуле:

[image: image5.jpg]

,

где:

Ei - степень достижения i – показателя муниципальной   программы (процентов);

Tfi - фактическое значение показателя;

TNi - установленное  программой целевое значение  муниципальной показателя.
а)количество вызовов  пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия
Ei=2/2х100%=1
б)снижение количества пострадавшего населения и гибели людей Ei=100/100х100%=1
в) минимизация временного показателя и увеличение количественного объема при проведении мероприятий по информированию и оповещению населения в случаи угрозы возникновения и (или) возникновения ЧС, происшествия.
Ei=20/20х100%=1
Расчет результативности реализации  программы в целом проводится по формуле:

[image: image2.png]

,

где:

E - результативность реализации муниципальной  программы (процентов);

n - количество показателей муниципальной  Программы.

Е=3/3=1х100%=1
В целях оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы устанавливаются следующие критерии:

если значение показателя результативности E 96%, степень достижения запланированных результатов муниципальной   программы оценивается как высокая;

Расчет степени соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию  муниципальной программы запланированному уровню производится по следующей формуле:

[image: image3.png]30 o
IT= 55 100%

,

где:

П - полнота использования бюджетных средств;

ЗФ - фактические расходы местного бюджета на реализацию муниципальной   программы в соответствующем периоде;

ЗП - запланированные местным бюджетом расходы на реализацию муниципальной  программы в соответствующей периоде.
П=26100/27100х100%=96

В целях оценки степени соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию муниципальной  программы запланированному уровню, полученное значение показателя полноты использования бюджетных средств сравнивается со значением показателя результативности:

если значение показателя результативности E и значение показателя полноты использования бюджетных средств П равны 96%, то степень соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию  муниципальной  программы запланированному уровню оценивается как удовлетворительная.
Расчет эффективности использования средств местного бюджета на реализацию  программы производится по следующей формуле:

[image: image4.png]wla

,

где:

Э - эффективность использования средств местного бюджета;

П - показатель полноты использования бюджетных средств;

E - показатель результативности реализации  муниципальной программы.

Э=1/1=1
В целях оценки эффективности использования средств местного бюджета при реализации  программы устанавливаются следующие критерии:

если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета Э равно 1, то такая эффективность оценивается как соответствующая запланированной.
Таблица № 1
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на территории  муниципального образования  «Снагостский сельсовет»  за 2020 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия подпрограммы
	Ответст-венные
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации меропри-ятия

	начала реали-зации
	Оконча-ния реали-зации
	начала реали-зации
	Оконча-ния реали-зации
	Запланирован-ные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области»

	1.1
	Работа по первичным мерам противопожарной безопасности и защите населения и территории муниципального образования «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области от чрезвычайных ситуаций: беседы, открытые просмотры, информирование населения и т.п.
	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Проведение профилактических мероприятий и повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций
	На сходах граждан проводилась информационно-разъяснительная работа по вопросам пожарной безопасности

	1.2
	Участие Администрации Снагостского сельсовета в проведении противопожарной пропаганды в плане установления агитационных щитов (плакатов), изготовления и распространения памяток, листовок на противопожарную тематику
	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Проведение профилактических мероприятий и повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров
	На сходах граждан,  проводилась информационно-разъяснительная работа по вопросам пожарной безопасности

	1.3
	Создание защитных минерализованных полос, шириной не менее 3 метров по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам муниципального образования
	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Повышение защищенности от пожаров
	Между  лесным массивом прилегающим к населенному  пункту, расположены грунтовые дороги, являющиеся естественной защитной полосой

	1.4.
	Приобретение термозащитных костюмов для членов ДПД
	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Повышение защищенности от пожаров
	Повышение защищенности от пожаров

	1.5
	Выявление семей престарелых одиноких граждан, инвалидов, проживающих в частных домовладениях, где состояние электропроводки и отопительных приборов не соответствует мерам пожарной безопасности

	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Повышение защищенности от пожаров
	Работниками администрации, уличко-мами, внештатными пожарными инспекторами проводятся осмотры жилых домов. В настоящее время осмотрено 1724 дома (65% от общего количества), проверка домов ведется согласно графика.  По результатам проверок выявлено 28 граждан относящихся к категории «группы риска»: 8 одинокие и престарелые граждане, 14 злоупотребляющие спирт-ными напитками, 5 инва-лидов, 4 малообеспеченных семьи, имеющие 8 несовер-шеннолетних детей

	Подпрограмма 1«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области»

	1.1
	Пропаганда мероприятий по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций
	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Пропаганда безопасности в чрезвычайных ситуациях
	Распоряжение Главы Администрации назначены старшие населенного пункта и уличкомы в количестве 3 человек, которые проводят профилактическую работу.

	1.2
	- установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей
	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Проведение профилактических мероприятий и повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций
	В августе 2019 года Администрацией Снагостского сельсовета проведена проверка боеготовности ДПД.. На вооружении у которой находятся первичные средства пожаротушения:  3 ранцевых огнетушителя, ломы, лопаты, ведра, топоры и багор.Боеготовность ДПД оценена на хорошо.

	1.3
	- проведения разъяснительной работы по поведению в местах массового отдыха на водных объектах.
	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Проведение профилактических мероприятий
	Проведение профилактических мероприятий

	1.4
	Обработка детских площадок0 территории школы, мест общественного пребывания,  от коронавирусной инфекции на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет».
	Администра-ция Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Повышение защищенности от инфекции,снижение численности заболевших
	Повышение защищенности от инфекции,снижение численности заболевших

Таблица № 2
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет»  Кореневского района Курской области  за 2020 год

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной   программы и их значения

	№ п/п
	Показатель (индикатор)
 (наименование)
	Ед. измерения
	Плановое значение индикатора
	Фактическое значение

 индикатора

	2020
	2020

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Минимизация временного показателя и увеличение количественного объема при проведении мероприятий по информированию и оповещению населения в случаи угрозы возникновения и (или) возникновения ЧС, происшествия.
	%
	20
	20

	2
	Снижение количества пострадавшего населения и гибели людей.
	%
	100
	100

	3
	 Количество вызовов на тушение пожаров
	единиц
	2
	2

Таблица № 3
Сведения

об использовании бюджета Снагостского сельсовета на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет»  Кореневского района Курской области» за 2020 год

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотрен-ных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Факти-ческие
расходы
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муници-пальная программа
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории  муниципального образования «Снагостский сельсовет» Кореневского района »
	Бюджет Снагостского сельсовета
	27,1
	26,1

	Подпрог-рамма 1
	Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области»
	Бюджет Снагостского сельсовета
	10,0
	9,0

	Подпрог-рамма 2
	Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области »
	Бюджет Снагостского сельсовета
	17,1
	17,1